CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

1
Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº _____/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Visconde

do Rio Branco/MG:

Apresento a V.Exa., nos termos dos §§1º e 3º do artigo 24 do Regimento

Interno, a presente indicação, a ser encaminhada ao Sr. Prefeito Municipal,

ouvindo o plenário e se aprovada, sugerindo que o Poder Executivo Municipal

providencie a troca e modernização do sistema de iluminação da quadra do

bairro Caiçaras, bem como notifique a empresa de coleta de lixo (União

Recicláveis) que realize a limpeza geral do lixo acumulado, instale mais

contêineres e garanta a manutenção periódica do recolhimento dos resíduos,

de forma a atender à demanda da comunidade e assegurar maior segurança

e qualidade de vida aos moradores.

JUSTIFICATIVA

A comunidade do bairro Caiçaras tem enfrentado problemas significativos

relacionados à iluminação e à gestão de resíduos. Moradores relatam que as luzes

da quadra permanecem acesas 24 horas por dia e parte da fiação encontra-se

exposta, o que representa riscos de acidentes e compromete a segurança local.

Além disso, o acúmulo de lixo em diversas áreas do bairro gera transtornos, atrai

pragas e prejudica a higiene e a saúde da população.

Diante desse cenário, a modernização da iluminação, aliada à limpeza

periódica e à instalação de contêineres adicionais, é medida essencial para

proporcionar um ambiente mais seguro, organizado e saudável. Essas ações

reforçam o compromisso do Poder Público com a qualidade de vida e o bem-estar

dos cidadãos, atendendo às demandas apresentadas pela própria comunidade.

Sala das Sessões Presidente Tancredo de A. Neves, 04 de setembro de 2025.

____________________________________________________________________

Vereador Guilherme Guimarães de Azevedo (PT)

		2025-09-04T13:48:25-0300
	Guilherme Guimarães de Azevedo
	Eu sou o autor deste documento